(8) Menor de veynte, e cinco años. Non ita bene expressum reperies de jure communi, nam L. ait prator. ff. eodem, loquitur in pupillo, & non in adulto: imò videbatur, quod sicut adultus per se potest adire hæreditatem, ut in leg. puberem, C. de jure delib. leg. 13. infra eod. in fin. ita etiam posset petere terminum ad deliberandum: unde videtur, quod ista L. debeat intelligi in adulto habente curatorem, L. si curatoris, C. de integram rest. minor. nam si non haberet: sicut posset adire, posset etiam à iudice petere tempus ad deliberandum.

L E X II.

Quando tempus deliberandi petitur à Rege: Rex concedit annum: sed si petatur à iudice loci, ubi est major pars bonorum hæreditatis: indulget novem menses, vel minus, si sibi visum fuerit: non tamen minus, quam centum dies: & si hæres intra tempus deliberationis indultum moritur, ejus hæres habebit reliquum tempus, quod superest. Si vero post tempus illud moritur, si non erat mortuus de liberis ejus hæres repellitur, si autem erat de liberis, admittitur hæres ejus tempore lapsio non obstante. Hoc dicit.

(1) Vn año. Ortum habet à L. fin. §. & hac quidem, C. de jure deliberand.

feren romar la herencia en que son establecidos, o non; mas los otros Juezes les deuen dar nueue meses. (2) Pero si entendieren: que en menor tiempo le podria acordar, bien les pueden menguar este plazo, dandoles cient dias

(2) Nueue meses. An procedit hoc, etiam si haeres sit de liberis testatoris, quibus ad agnoscendam bonorum possessionem dabatur annus, ut in leg. 1. per totum, & in S. largius, ff. de success. edict. & iubetur iudici in praefixione huius termini imitari praetoris edictum, ut in leg. si quis instituitur, §. 1. ff. de heredit. instituend. doct. communiter velle videntur, quod non possit minus anno dari liberis: ut tradunt Alex. & Jas. in rubric. C. de success. edict. sed Ludov. Roman. in leg. quandiu institutus, ff. de acquir. heredit. & consil. 493. incipit, in causa consultationis proposita aduertendum, vult, quod non habita distinctione inter haerem suum, vel extraneum: hodie tantum dentur novem menses per text. in leg. fin. §. sed quia quidam, C. de iure deliberand. Ad quem tex. respondit Alex. & Jason. ubi supra, quod loquatur in extraneo haere, videtur de mente huius, L. partitarum, quod tam haeredi de liberis, quam extraneo tantum assignentur novem menses: & non annus ille, qui dabatur de iure praetorio ex eo: quia ista L. ut patet ex sine loqui videtur in utroque: & quia ista LL. partitarum non curantur de illis bonorum possessionibus, induditis a iure praetorio.

(3) Cent dias. Adde L. itaque, ff. eodem, sed an post lapsum termini assignati poterit, si adhuc vivat, adiret, tex. cum gloss. est, quod non in leg. quandiu institutus, ff. de acquir. heredit. licet nullo assignato termino perpetuo possit adire, L. licet, C. de iure deliber. gloss. in leg. cum antiquioribus, C. eod. & tenet Azo. in summa eiusdem tituli, Bald. in dist. leg. licet, in hoc tamen dilatus, quod si iste terminus assignetur ad petitionem filii ex haereditate, servandum est, quod habetur in leg. scimus, §. illud, C. de in offic. testam. si vero ad petitionem creditorum, tunc post tempus praefixum videtur adire, ut in leg. scimus, §. penult. C. de iure deliberand. dixit tamen in hoc Bald. in rubric. C. de success. edict. unum verbum singulare, quod hoc non prodest omnibus, sed solum creditoribus ad quorum petitionem est terminus assignatus, argument. L. de atate, §. qui tacuit, ff. de interr. actio. versic. contumax. autem, & leg. fin. tene menti hoc dictum Bald. non enim reperio docto. ibi qui in hoc ei contra dicant: si vero terminus statuatur ad petitionem substituti, tunc elapso termino videtur haeres repudiasse, seu habetur pro repudiante, ut in dist. leg. quandiu, & ibi gloss. & Bart. & idem Bartol. in leg. si quis suus, ff. de iure deliber. & in leg. filii mater, ff. ad Tertul. Adverte etiam, quod si haeres sit de liberis, videtur, quod ex lapsu termini sibi praefixi ad deliberandum, non excludatur a successione per istam legem partitarum, in fine, ubi dicam, quod autem si motu proprio haereditis, & non ad instantiam alterius petita esset dilatio ad deliberandum. Cynus, & Fulgo. in leg. fin. versic. fin autem hoc, C. de iure deliberand. dicunt, quod tunc procedet ille tex. scilicet, quod habetur pro adente elapso termino, quod limita, & intellige, ut per Alexand. ibi, quando tempus ad deliberandum fuit datum integrum: fecus si fuerit per iudicem abbreviatum: quia tunc secundum eum etiam si datum esset ad instantiam substituti, non videretur repudiare, vide ibi per eum qui, & aliis modis etiam dictam limitationem. Adverte etiam, quod si haeres dicat: credo hereditatem esse respiciendam: si cum his verbis transeat cursus tertium mensium, inducitur repudiatio, vide in leg. fin. in princ. cum gloss. ibi super verbo, melius, & ibi Bart. & Paul. & Alex. C. de iure deliber.

(4) Alomenor. Innuite, quod iste terminus non possit per iudicem abbreviari: non enim haeredes sunt praecipitarius, ut in lege prima, §. largius, ff. de success. edict.

(3) a lo menos. (4) E si por aventura, alguno de los herederos muriese, ante que se cumpliera el plazo que les era puesto, (5) aquel tiempo que le fincaua (6) despues de su muerte, devuelo auct su heredero, para confejarse. Pero

& ita tenet Bartol. in leg. si quis instituitur, ff. de hereditibus instituendis, dicens, quod ex hoc mille processus de vastabantur, & Bartol. sequitur ibi Joannes de Imol. & idem tenet Bartol. in leg. quandiu institutus, ff. de acquirenda hereditate, quod tamen limita, & intellige, ut procedat quoad habendum haerem pro adente, vel repudiante, juxta id quod dixi in gloss. praecedenti: sed quoad hoc, ut curator detur bonis, qui respondeat creditoribus, minor terminus possit praefigi, ut in leg. prima, §. sane, ff. de success. edict. L. si curatoris, C. de iure deliberand. & tenet doct. communiter, ubi etiam Jason. & Alex. in rubric. C. de success. edict. ubi Alex. & Decius volunt, quod ex causa successus iudex etiam istum terminum abbreviare ex regula, quam tradit Bart. in leg. 2. ff. de re judic. caput. cum sit romana, ubi etiam Decius de appellat., & causa possit esse si aliquid celeritatis requireret, ita, ut haereditis longa deliberatio damnum afferat: ut si iustus sit haeres dare aliquid alimenta ex die postquam hereditatem adierit, qui interim periret fame, vel alius casus occurreret desiderans celeritatem, ut etiam tradit Bartol. in dist. lege 2. & satis hoc placet.

(5) Que les era puesto. Idem dic, & si nullus terminus esset a iudice datus: tunc enim succedit respectu transmissionis juris adendum annus legalis, de quo in leg. cum antiquioribus, C. de iure deliberand., & ibi gloss. in verbo, meruerit, quae communiter approbatur: sed pone, quod aliquis sciens hereditatem sibi delatam, stetit per 10. menses, quibus neque adivit, neque repudiavit: qui tamen intra duos menses, qui restabant ad complendum annum, petit a iudice dilationem ad deliberandum, juxta terminos huius, L. & sic iudex dedit ei novem menses, vel centum dies, nunquid infra istum terminum a iudice praefixum, licet annus legalis sit elapsus, transmittit jus adendum ad suum haerem, ut hic dicit Baldus in dist. leg. cum antiquioribus, in quinta questione determinat, quod sic; ubi idem tenet Paul. de Cast. & idem Paulus in leg. fin. §. finali, C. de iure deliberand., Jason tamen ibi tenet contrarium, dicens in contrarium esse text. clarum, & apertum in dist. leg. cum antiquioribus ibi, cum dicit ita tamen, ut unius anni spatium eadem transmissio fuerit conclusa, junctis praecedentibus, in quibus imperator loquitur etiam quando novum spatium est imperatum a Principe, vel a iudice, & ita dicit, quod tenuit expresse Raphael. & Alex. in leg. fin. §. fin. ubi dicit Alex. in fin. gloss. in verbo, minime positam, in dist. leg. cum antiquioribus, hoc ita voluisse. Tu tene menti istam legem partitarum, quae videtur approbare dictum Baldi, & Paul. cum nullam mentionem faciat, quod transmissio ista concludatur anno; & quia dist. leg. cum antiquioribus, non clare, & aperte, ut dicit Jason. est contra dictum Bald. imò vult illa L. quod, & si dilatio major anno detur a iudice, quod possit ex causa per iudicem fieri ex notat. per Bartolom in leg. 2. ff. de re judicata, & per Abbatem in cap. 1. col. 2. de dilatio. sicut etiam possit minuire ex causa, ut dixi supra in gloss. super parte, alomenor, tamen respectu transmissionis, non poterit prorogari annus ille per dictam legem: non vero negat illa L. quod si beneficium iudicis jungitur cum beneficio legali, procedat dictum Baldi.

(6) Que le fincaua. Et sic, si fuerint assignati centum dies, & dececit haeres post quinquaginta, haeres ejus poterit adire intra alios quinquaginta, & non postea: quia ubi habetur terminus a iudice ad deliberandum, non est tractandum de termino legali anni: & tantum transmittitur residuum illius temporis, quod defunctus a iudice habuit, ut etiam declarat Paul. de Cast. in dist. leg. cum antiquioribus, ubi etiam vult gloss. in verbo, meruerit.

Pero si se muriese despues del plazo, (7) ante que se otorgasse por heredero, si este atal era extraño, el su heredero non aura derecho ninguno en la herencia, tobre quel finado auia tomado plazo para confejarse. Mas si aquel que fino, descendiese de la línea derecha (8) del testador que lo establecio por su heredero, (9) estonce fu heredero puede auer la herencia; maguer aquel a quien heredaua, sea muerto de Partida VI.

(7) Despues del plazo. Intellige de dilatione a iudice statuta, vel si non fuit statuta de annali dilacione a die scientiae delatae hereditatis, juxta dist. leg. cum antiquior. C. de iure deliberand., & nota, quod vehemens opinio habetur pro scientia, L. in summa, §. idem labor, ff. de aqua pluvia, arceda, licet et non congruat distinctio scientiae, quae tunc habetur, cum quis novit causas, & principia usque ad elementa, ut tradit Aristot. in princip. Metaph. ita Angelus in dist. leg. cum antiquioribus.

(8) Descendisse de la línea derecha. Nam hereditatem suorum parentum ex paterna, vel materna linea, quilibet de liberis perpetuo potest adire: & perpetuo potest transmittere, etiam ignorans delatam sibi esse hereditatem, L. licet, C. de iure deliberand., & L. unica, C. de his qui ant. apert. tabul. Et adverte: cum hic dicit, descendisse: nam ex hoc videtur decidere quaestioem illam, an liberi transmittant hereditatem ad ascendentes ex dispositione, dist. leg. unica, de qua per gloss. in leg. 2. C. ad officia. quae voluit, quod transmitteretur etiam ad ascendentes: sed communiter Doctores, tenent contrarium ibi, & in dist. leg. unica, & in leg. si infanti, C. de iure deliberand., & hoc quando transmissio consideratur ex potentia sanguinis, ut est in casu huius legis, & dist. leg. unica, nam si esset ex potentia iuratis, filius suus haeres nedum transmitteret hereditatem patris ad matrem, vel alios ascendentes: imò etiam ad quoscunque haeres extraneos, ut in leg. apud hostes, ubi gloss. C. de suis, & legit. haere. Bartol. & Alexand. id dist. leg. si infanti, & alii multi relati a Decio consilio 331. col. 3. incipit, pro resolutione casus propositi, & consilio ducentesimo quinquagesimo, incipit, antiqua, & satis nota.

(9) Su heredero. De filio, vel alio ab eo descendenti intellige, qui etiam debet esse haeres: nam si esset ex haereditate, licet esset de liberis, non fieret in eum ista transmissio, gloss. & doct. in dist. leg. unica, & propterea ista L. dixit, su heredero. Item intellige de liberis legitimis, & naturalibus: nam ad adoptivos non fit haec transmissio, neque ad naturales non legitimos: quia appellatio liberorum in legali dispositione, non refertur ad naturales, L. generaliter, C. de institutio, & substituitur. secundum Angelum in dista leg. unica.

(10) Muerto despues del plazo que le fue dado. Tene perpetuo menti istam legem, quae vult, quod ille qui est de liberis testatoris, & si decedat post terminum sibi a iudice praefixum ad deliberandum, non per hoc censetur exclusus ex lapsu termini: imò, & adhuc transmittit jus adendum ad suos descendentes ex potentia sanguinis, prout hic habetur, & in dist. leg. unica, C. de his qui ante apertas tabul. & sic ista L. partitarum in hoc videtur adversari dictis Azon. C. de iure deliberand., in summa, col. 3. versic. praeter hoc sciendum est, & gloss. in dist. leg. cum antiquioribus, super parte, beneficio, ubi gloss. dicit, quod suus, seu qui est de liberis testatoris, perpetuo adit, & perpetuo transmittit ad liberos suos, ut in leg. unica, §. in novissimo, C. de caducis tollendi, & in dist. leg. unica, hoc ita dicit gloss. nisi repudiavit, per certum tempus adendum haereditatis non praeteriit, per tex. quem gloss. allegat in leg. quandiu institutus, ff. de acquirend. heredit. Bartol. etiam in leg. ex militari, §. 1. ff. de testam. militi, quando terminus ad delibe-

pues del plazo que le fue dado (10) para confejarse.

L E Y III.

Como, mientras durare el plazo en que se deve confejarse el heredero, non puede vender, nin enajenar, ninguna cosa de la herencia.

Vender, nin enagenar (1) ninguna cosa de los bienes del testador, non deve (2) el heredero, mientras durate el plazo que le fue Partida VI. L 2 otor-

randum est statutus a iudice, vult idem esse in suo, quod in extraneo, ubi vero nullum tempus est statutum, tunc dicit ipse, quod remanet differentia inter suum, & extraneum: quia suus ad quoscunque, & quandocunque transmittit: extraneus infra annum tantum, & idem vult Alexand. in dist. leg. cum antiquioribus, numer. 4. & sic tam gloss. quam doctores, distinguunt, an terminus ad deliberandum sit legalis, ut annus: de quo in dist. leg. cum antiquioribus, ut tunc suus, vel qui est de descendentibus perpetuo transmittat, etiam elapso anno illos vel an sit terminus statutus a iudice, & tunc etiam in suo procedat, ut elapso termino habetur pro adente, vel repudiante, secundum, quod habetur in dista leg. quandiu, cum gloss. & dixi supra super gloss. in verbo, cient dias, & ut dixi tam gloss. quam doctores. moventur per tex. in dist. leg. quandiu, intelligentes eam tam in suo, quam in extraneo, & ut in ista L. partitarum vides, deciditur contrarium, imò, quod in hoc sit differentia inter suum, seu descendentes testatoris, & extraneum, Ludovic. vero Roma. quem etiam refert, Alex. in dista leg. cum antiquioribus, in leg. venter, ff. de acquirenda hereditate, relinquebat cogitandum, an decisio Bartol. in dist. leg. ex militari sit vera, & adducebat contra Bartol. quia licet filius petisset terminum ad deliberandum, potuisset ille renuntiare, & venire reeta via per facultatem adendum sibi perpetuo concessam, lege suum, juncta, L. licet, C. de iure deliberand., ergo haeres ejus debet etiam posse facere: quia est ejusdem conditionis, cui erat transmittens, L. si quis filium, §. 1. ff. de acquirenda hereditate, & idem tenet Fulgositus, ubi vide Jasonem, in leg. que sit patris, C. unde liber. & vide per Jasonem, in leg. fin. C. de repudiari haere. in 9. limitat. & dictis Roman. satis faveat ista L. partitarum, mentis igitur eam commenda, & non potest dici, quod in hoc corrigat aliquam, L. juris commanis, dist. enim L. quandiu, licet in distincte loquatur: non tamen exprimit de suo haerede, seu de descendente, qui perpetuo potest adire, & transmittere, & quatenus dist. gloss. & doct. intelligebant eam etiam in tali suo haerede, reprobat hic per istam L.

L E X III.

Deliberatione pendente non potest haeres vendere rem hereditariam nisi ex mandato iudicis, & ex iusta causa. Hoc dicit.

(1) Vender, nin enagenar. Innuite prohibitionem venditionis non comprehendere omnem speciem alienationis: in contrarium videtur tex. in leg. statu liberi, §. 1. ff. de statu. liber. vide per Bald. & Jas. in leg. fin. ff. de condi. ob causam per Abb. in cap. 1. de his que sunt a praes. & in cap. 1. de rer. permutat. & Joann. de Plat. in leg. quem admodum in princ. C. de agricol. & censu. lib. 11. & dixi, supra, §. part. tit. 5. L. 43.

(2) Non deve. Hoc dicit, quia si aliter faceret haeres, videretur adire unde non sibi praedictet, ita ad alienationem procedere debet, L. Arist. §. si major, ibi sine praedictio, & ibi Bart. ff. de iur. de liber. ubi etiam dicit Paul. de Cast. quod, & requiratur, ut potestetur expresse, quod non facit animo adendum, argum. L. 4. ff. quib. mod. pignus, vel hypoth. solui, quod non credo, quia satis est adire super hoc iudicem, ex quo videtur tacite hoc protestari, ut probatur in dist. leg. 2. L. 2. otor-

otorgado para acordarle. Fuera ende, si lo fiziese por mandado del Juez por alguna razon derecha. E esto seria, como si mandasse vender alguna cosa, que fuesse menester para enterramiento (3) del finado, o para gouernar su compania, o para reparar, o fazer las casas; o para labrar la heredad, (4) si entendiere que es menester, o que se menoscabarian si asi non lo fiziese; o si ouiesse a pagar algun debdo a dia cierto, e si non, caeria por ende en alguna pena; o si acadesse que ouiesse de fazer alguna cosa otra, que si la non fiziesse, que vernia por ende dano, o menoscabo, a los herederos que ouiesse de auer la herencia.

L E Y III.

Como el heredero, que tomo plazo para confejarse, deue tornar la herencia a los que la deuen auer, quando non la quisiesse.

Verienduo auer conjejo, si tomara la heredad, o non, el que fuesse estableci-

dot. §. 1. & hic, si tamen heres infra tempus deliberandi esset constitutus curator hereditatis, quod fieri potest iuxta L. si quis instituator, ff. de heredit. instituen. §. fin. potest etiam sine iudicis licentia ista facere, ut declarat Bart. in leg. ait prator. ff. de jur. deliberand. & hoc quando heres est major: si tamen sit pupillus, licet datus sit curator hereditatis, nihil, potest minuire, siue licentia iudicis, ut in dicta leg. ait prator. & ibi Bartol.

(3) Enterramiento. Sumptum est in dicta leg. ait prator. versic. ergo, & funeris causa, ff. de iure deliberand. ubi etiam de his que statim subijcit ista L.

(4) Las casas; o para labrar la heredad. Angel. in dicta leg. ait prator. §. 1. inducit, ut pro bovis emendis ad culturam agrorum, & pro edificis faciendis, que sunt destructa, possit Prælati Ecclesie vendere de bonis ecclesie: & intelligitur etiam de Prælati, qui non possunt alienare in consilio Principe, seu Papa: ut sunt communiter omnes magni Prælati.

L E X III.

Si deliberans repudiet, tenetur bona hereditaria creditores, vel successores restituere, vel prævia judiciali taxatione jurabunt ipsi in licem super bonorum quantitate. Hoc dicit.

(1) De tornar. Innuit ista L. quod pendente dilacione, que datur heredi ad deliberandum, res hereditaria debent esse penes se. Idem probatur in leg. fin. versic. si autem hoc, & ibi not. Alex. post Fulg. C. de iure delib. & in verbo, quid si post deliberationem.

(2) Los bienes del testador. Quæ defunctus reliquit tempore mortis non tamen ea que per dominationem inter vivos, seu alio contractu heres habuit a defuncto: sed contractus firmi permanent, licet heres repudiet, L. sicut, C. de alio, & oblig. etiam si fiant in testamento iuxta gloss. in leg. heredes palam in fin. ff. de test. quantuncunq; postea irritetur testamentum arg. L. fin. ff. de reb. eorum, secundum Bald. in leg. heredes, C. de omni agr. deserv. lib. 11. ubi etiam Joana. de Plat. imò capere potest etiam prælegatum, L. qui filiius, §. fin. & l. sequenti, ff. de leg. 1. & donationes ratæ manent, ut in authent. unde si parens, C. de in offic. test. casus tamen est specialis, in dicta leg. heredes, in quo hereditati renuntians perdit omnia, que quocunque titulo defuncto perceperat, S. in herede scripto a debitore tributatio fisci, quam L. Bart. & Joann. de Plat. inducunt in argumentum, quod institutus heres a debitore communis perussi, si repudiet ejus hereditatem, privetur

do por heredero; si acadesse, que la non quisiesse recebir, tenudo es de tornar (1) toda la herencia, e los bienes del testador, (2) a los que deuiere algo el finado, o a los que ouieren derecho de la auer. E si por auentura, non les quisiesse entregar en los bienes del testador, que passaron a el, estonce aquellos que han derecho de los auer, deuen jurar quantos son, e ser creydos por su jura; (3) estimandolos primeramente el Juez, segun su aluedrio, quanta suma deuen jurar.

L E Y V.

Como el heredero, non queriendo tomar plazo para confejarse, debe entrar los bienes del defunto seguramente, faziendo Inuentario primero.

Inuentario, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como escritura que es fecha de los bienes del finado. E fazen los herederos (1) tal escri-